"Han'!fi Ekolüne hizmet eden
İslam hukukçuları arasında yaygın
bir söz var, denir ki; Pıkhı Abdul
lah b. Mes'ud ekti, Alkame b. Kays
suladı, İbrahim en-Nehai biçti, Ebu
Hanife harman yapıp dövdü, Ebu
Yusıif hamurunu kardı, Muhammed
b. el-Hasan ekmek yapıp pişirdi, di
ğer insanlar da hazır ekmeğini yi
yorlar. "2

Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybanl 132/749'da Irak'ın Vasıt muhitinde doğdu.

189/805'de Rey şehrinde vefat etti. ŞeybanT Harun er-Reşld'in Kadı'I-Kudatı, Avrupa'da
Şarlman'ın da muasırıdır.
imam Muhammed, EbO Hanife'nin gözde talebesi olduğu gibi aynı zamanda imam Ma·
lik'in de öğrencisidir. Ayrıca Ahmed b. Hanbel'in hacası olan imanı Şafii'nin de hocası
dır.

Hukuk dünyası ona çok şey borçludur.
Anahtar Kelimeler: Fıkıh (hukuk), Kur'an, Hadis, Mezheb (ekol), Tedvln, Şeybanı, Ha-
nefl Mezheb

The life of Imam Muhammed ai-Shaiban'i and his Emphasis on 1-lanafite law Code

Muhammad lbn Hasan ash Shaibani was bom at Wasit in Iraq in 132/749. He died in
Rayy in 189 /805. He was the Qadi'I-Qudat of the caliph Harun ar-Rashid and also,
contemporary of Charlemagne in Europe. As the principal student of Abu Hanifah; he
was a student of Imam Malik, too. And became in his tum teacher of Imam ibn Hanbal

1 Dr., Sarıyer İlçe Müftüsü.
2 Bkz. eş-Şeyh, İzzuddin Hüseyin, el- İmam Muhammed b.

Ferkad el-Harestavi" diye
rek onu bu köyenispet etmiştir. 9

İbn Sa'd ve İbn Cerir et-Taberi gibi ünlü tarihçiler, İmam Muham
med'in Cezire asıllı olduğunu, babasının Şam ordusunda bir asker olarak
görev aldığını, Emevilerin, iktidarı Abbasilere terk ettiği tarihe tesadüf eden
132/749 yılında Vasıt'a geldiğini, Şeybfı.ni'nin o sene burada doğduğunu,
bilahare Küfe'ye dönüp oraya yerleştiğini ve müellifin burada yetiştiğini kay-

3 Zeheb1, Mendkibu'l-İnıdm Ebl Hanife ve Srihibeyhi Ebl Yı1sufve Muhammed b. el-Hasan (nşr. Muhammed Zii.lıid el
Kevser1-Ebu'l-Vefii. ei-Efgii.n1}, Beyrut 1408, s. 79; Sated1, el-Vrifi bi'l-vefeyrit (nşr. Şükri Faysal ve Helmut Riter,
Wiesbaden 1381/1963, IT, 332; Diyarbekr1, Tririhu'l-hamis fi ahvdli enfesi nefis, Beyrut, ts. (Müessesetü Şa'bi\n), Il,.
332. .
4 Kevser1, Muhammed Zfıhid, Bulıiğu'l-emrinlfi slreti'l-İmam Muhammed b. el-Hasan, eş-Şeybdnl, Mektebetü Dari'l
Hidaye, Med1netü Nasr, ts., s. 4.
5

Kevser1, a.g.e.,s. 4; Nedv1, Ali Ahmed, el-İmanı Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybdnl; Ndbiğatii Fıkhi'l-İslrim1,
Dımaşk 1414/1994, s. 23.
6 Zeheb1, Mendkibu '/-İmam Ebi Hanife ve Srihibeyhi, s. 79; Safed1, ei-Vrifi, II, 332.
7 W. Haftening, "Muhammed eş-Şeybrinl", İA (MEB yay.), istanbu!1970, XI, 450.
8 İbnu'l-Es1r, ei-Lubrib fi tehzibi'/-Ensfıb, Beyrut 1400, ll, 2 19; Kevser1, s. 5.
9 Nedv1, a.g.e., s.

tin imam Muhammed'i tanıtmak, görüşierini ortaya koymak ve devletler hu
kukuna ait eserlerini neşretmek gayesiyle kuruld~ğu da ayrıca belirtilmekte
dir. 123 M. Rahmi Telkenaroğlu'nun "Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybani
(189/804) ve Hugo Grotius'un (1583-1645) Devletler Hukukuna Etkileri" adı
altında yaptığı mukayeseli bir çalışması yayımlanmıştır (bkz: /slam Hukuku
Araştırmaları Dergisi, sy. 5, Yıl, 2005, s.67-94).

f. ez-Ziyadat
Bu eser "Zahiru'r-Rivaye" denilen temel metinlerden birisidir. Şeybani,

Eser birden fazla Hanefi hukukçusu tarafından şerh edilmiştir. Bunların
içinde Kadıhan'ın "Şerhu'z-Z(yddat"ı en hacimli olanıdır. Abdullah Sevim bu
eserin edisyon kritiğini konu alan bir doktora çalışması yapmıştır (Marmara
ünv. Sos. Bil. Enst., İstanbul 2002). Keza eser Pakistan'ın Karaçi şehrinde
1421/2000 yılında basılmıştır (I-V).

Şeyhani'nin kaleme aldığı başka eserler de vardır ki bunlar hadis
ağırlıklı olup bir kısım bilginler bunları da Zahiru'r-Rivaye metinleri derece
sinde isnadı sağlam kaynaklar olarak değerlendirmişlerdir. Bu eserler şun
lardır:125

aa. imam Muhammed'in Muvatta'ı
Muvatta, İmam Muhammed'in içtihadi şahsiyeti yanında onun hadisçi

kimliğini ortaya koyan bir eserdir. Leknevi, Muhammed b. el-Hasan'ın riva
yet· ettiği Muvatta'ın temayüz eden bir takım özelliklerinden söz etmekte
dir. 126 Leknevi özetle şunları zikretmektedir.

"İmam Muhammed, İmam Malik'ten Muvatta'ın tümünü rivayet et
miştir. Onun Muvatta'ındaki bazı hadislerde, Muvatta'ın diğer rivayetlerinde
olmayan basit ziyadeler bulunur. 127

Şeyhani Muvatta'ında orijinal bir metot izlemiştir. Şöyle ki:
~------------------------
~· Babert1, Ekmelüddin Muhammed b. Mahmud, Şerhu'l-İndye ale'l-Hiddye, Mısır 1389/1970 (Fethu'l-kadir'le
birlikte}, VII, 226; İbnü'I-Hümam, Kemalüddin Muhammed, Fethu '1-kadir, Mektebetü'l-Haleb1, Mısır 1970, VII, 225,
226.
ı 24 Leknev1, et-Ta 'li!cu '1-mümecced dld Muvatta 'i '!-İmam Muhammed, Leknev 1297, s. 35 vd.
ı 25 Leknev1, et-Ta'l1ku'l-mümecced ala Muvatta'i'I-İmam Muhammed, Leknev 1297, s.